期末残高 429,017 (459,985) (30,968)

 2023年

 確定給付債務の現在価値 制度資産の公正価値 確定給付資産

期首残高 354,703 (442,473) (87,770)

現在勤務費用 26,974 - 26,974

支払（受取）利息 18,219 (23,149) (4,930)

確定給付負債の再測定：

人口統計学上の仮定 62 - 62

財務上の仮定 25,482 2,713 28,195

実績による修正 (6,136) - (6,136)

 19,408 2,713 22,121

制度からの支払金 (29,465) 4,150 (25,315)

期末残高 389,839 (458,759) (68,920)

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

203/299

(３)2024年および2023年12月31日現在の制度資産の公正価値の種類別内訳は以下のとおりである。（単
位：百万ウォン）

 2024年12月31日 2023年12月31日

 上場市場価格 非上場市場価格 上場市場価格 非上場市場価格

預け金 - 459,985 - 458,759

(４)2024年および2023年12月31日に終了した年度に損益に認識された確定給付費用は以下のとおりであ
る。（単位：百万ウォン）

 2024年 2023年

現在勤務費用 28,508 26,974

正味支払利息 (3,628) (4,930)

 24,880 22,044

(５)2024年および2023年12月31日現在の使用されている主な保険数理上の仮定は以下のとおりである。

 2024年12月31日 2023年12月31日

割引率(%) 4.04～4.05 4.58～4.60

将来昇給率(%) 5.50 5.50

(６)2024年12月31日現在の主な保険数理上の仮定の変更に伴う確定給付債務の現在価値感応度は以下のと
おりである。

 感応度

 仮定から１%の上昇 仮定から１%の低下

割引率 8.15%の低下 9.42%の上昇

将来昇給率 9.19%の上昇 8.12%の低下

(７)2024年および2023年12月31日現在の確定給付債務の加重平均期間はそれぞれ9.63年および9.64年であ
る。また、次の年次報告期間において制度に対する拠出は予定されていない。

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

204/299

21.引当金

(１)2024年および2023年12月31日に終了した年度の引当金の内訳は以下のとおりである。（単位：百万
ウォン）

 2024年12月31日 2023年12月31日

支払保証引当金 434,990 592,098

未実行貸出残高に対する引当金 333,175 398,641

金融保証引当金 7,560 50,763

訴訟による予想損失引当金 21,573 168

原状回復引当金 14,181 13,722

その他の引当金 3,391 3,391

 814,870 1,058,783

(２)2024年および2023年12月31日に終了した年度の支払保証引当金の変動は以下のとおりである。（単
位：百万ウォン）

 2024年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 230,436 317,138 44,524 592,098

12ヵ月間の予想信用損失への振替 25,360 (25,353) (7) -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (31,313) 31,331 (18) -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (979) (314) 1,293 -

支払保証引当金戻入 (9,485) (162,576) (38,268) (210,329)

為替換算差額 1,570 29,957 21,694 53,221

期末残高 215,589 190,183 29,218 434,990

 2023年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 64,150 537,255 352,020 953,425

12ヵ月間の予想信用損失への振替 10,730 (9) (10,721) -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (12,582) 65,431 (52,849) -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (23,162) - 23,162 -

支払保証引当金繰入（戻入） 170,444 (306,822) (243,459) (379,837)

為替換算差額 20,856 21,283 (23,629) 18,510

期末残高 230,436 317,138 44,524 592,098

(３)2024年および2023年12月31日に終了した年度の未実行貸出残高に対する引当金の変動は以下のとおり
である。（単位：百万ウォン）

 2024年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 114,277 272,952 11,412 398,641

12ヵ月間の予想信用損失への振替 14,759 (14,752) (7) -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (23,897) 24,423 (526) -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 - (2,130) 2,130 -

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

205/299

未実行貸出残高に対する引当金繰
入（戻入） 18,978 (159,360) 62,634 (77,748)

為替換算差額 8,629 3,542 111 12,282

期末残高 132,746 124,675 75,754 333,175

 2023年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 121,771 300,309 9,310 431,390

12ヵ月間の予想信用損失への振替 1,277 (985) (292) -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (242,717) 249,928 (7,211) -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 (8,993) (1,957) 10,950 -

未実行貸出残高に対する引当金繰
入（戻入） 241,633 (275,209) (1,346) (34,922)

為替換算差額 1,306 866 1 2,173

期末残高 114,277 272,952 11,412 398,641

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

206/299

(４)2024年および2023年12月31日に終了した年度の金融保証引当金の変動は以下のとおりである。（単
位：百万ウォン）

 2024年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 3,122 42,240 5,401 50,763

12ヵ月間の予想信用損失への振替 - - - -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (260) 260 - -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 - (14) 14 -

金融保証引当金繰入（戻入） 58 (39,277) (3,984) (43,203)

期末残高 2,920 3,209 1,431 7,560

 2023年

  全期間の予想信用損失

12ヵ月間の予想
信用損失

信用減損
していない

信用減損
している 合計

期首残高 661 36,682 5,398 42,741

12ヵ月間の予想信用損失への振替 412 (343) (69) -

全期間の予想信用損失への振替：

信用減損していないエクスポー
ジャーへの振替 (42) 71 (29) -

信用減損しているエクスポー
ジャーへの振替 - (3,190) 3,190 -

未実行貸出残高に対する引当金繰
入（戻入） 2,091 9,020 (3,089) 8,022

期末残高 3,122 42,240 5,401 50,763

(５)2024年および2023年12月31日に終了した年度の訴訟引当金およびその他の引当金の変動は以下のとお
りである。（単位：百万ウォン）

 2024年

 訴訟引当金 原状回復引当金 その他の引当金

期首残高 168 13,722 3,391

引当金の繰入（戻入） 21,405 (109) -

引当金取崩等 - 568 -

期末残高 21,573 14,181 3,391

 2023年

 訴訟引当金 原状回復引当金 その他の引当金

期首残高 239 14,206 6,029

引当金の繰入（戻入） (4) (493) -

引当金取崩等 (67) 9 (2,638)

期末残高 168 13,722 3,391

(６)支払保証引当金および金融保証引当金

確認された引受および保証、無確認の引受および保証ならびに裏書手形は、財政状態計算書において認識
されないが、財政状態計算書から除外された項目として財務書類の注記に記載されている。当行は、このよ
うな財政状態計算書から除外された項目に、当行の予想信用損失モデルに基づき、信用リスク換算率（以下
「CCF」という。)および引当率を適用して引当金を設定する。また、引受および保証に対する予想信用損失
引当金として引当金を計上している。

金融保証契約の場合、上記と同様の方法を用いて計算された金額が当初金額から認識された手数料償却額
を控除した金額を上回る場合、その差額は金融保証引当金として計上される。

EDINET提出書類

韓国産業銀行(E06009)

有価証券報告書

207/299

(７)未実行貸出残高に対する引当金

当行は、当行の予想信用損失モデルに基づき、引当率を適用した未実行貸出残高に対する引当金として、
CCFを用いて計算した未使用の与信枠の一部に引当金を計上する。

(８)訴訟による予想損失引当金

2024年12月31日現在、当行は、原告として３件の訴訟また被告として18件の訴訟に関わっている。原告お
よび被告としての請求額の合計は、それぞれ17,596百万ウォンおよび116,422百万ウォンであった。当行は、